ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày      tháng 12 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt chủ trƣơng đầu tƣ dự án

Cổng, tƣờng rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các

Đoàn thể huyện Triệu Sơn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019

về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; số 59/NĐ-CP ngày 18/6/2015 về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 5479/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 của Chủ tịch

UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Báo cáo KTKT xây dựng công trình:

Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn;

UBND huyện kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn xem xét,

phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng dự án Cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ

sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn với các nội dung

sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Sự cần thiết phải đầu tƣ

Công trình: Trụ sở làm việc Mặt trân tổ quốc và các Đoàn thể huyện được

Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật tại Quyết

định số 5479/QĐ-UBND ngày 21/7/2020; các hạng mục đã phê duyệt chưa bao

gồm cổng, tường rào, sân, thiết bị.

Hiện nay công trình đang thi công hoàn thiện. Để đưa vào sử dụng cần

đồng bộ và đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và các hạng mục phụ trợ còn

thiếu. Nhằm đảm bảo cơ sở vật chất, đáp ứng và nâng cao điều kiện làm việc. Vì

vậy việc đầu tư xây dựng cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận

tổ quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn là hết sức cần thiết.

2

2. Sự phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Dự án được đầu tư xây dựng theo đúng Quy hoạch được Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa phê duyệt điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị

trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 tại Quyết định

số 4542/QĐ-UBND ngày 01/11/12019; Quyết định số 5479/QĐ-UBND ngày

21/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc phê duyệt Báo cáo kinh

tế kỹ thuật xây dựng công trình Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các Đoàn

thể huyện Triệu Sơn.

3. Các thông tin chung của dự án

3.1. Tên dự án: Cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ

quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn.

3.2 Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Triệu Sơn.

3.3. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

3.4. Mục tiêu đầu tư

Đầu tư cơ sở hạ tầng và thiết bị để kết nối đồng bộ với trụ sở làm việc mới

Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện đang được xây dựng; góp phần phục vụ

tốt hơn nhu cầu làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo

kiến trúc cảnh quan khang trang, tạo động lực tốt cho công tác quản lý hành

chính nhà nước tại địa phương.

3.5. Quy mô đầu tư:

- Đầu tư xây dựng các hạng mục: Cổng, tường rào, nhà bảo vệ, sân đường

nội bộ, cây xanh, hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà;

- Đầu tư trang thiết bị Trụ sở làm việc.

3.6. Địa điểm xây dựng: Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn.

3.7. Dự án nhóm: C.

3.8. Tổng mức đầu tư: khoảng 3,7 tỷ đồng.

3.9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp

pháp khác.

3.10. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

4. Phân tích, đánh giá sơ bộ tác động về môi trƣờng, xã hội; xác định

sơ bộ hiệu quả đầu tƣ về kinh tế - xã hội

- Công trình: Cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ

quốc và các Đoàn thể huyện khi xây mới sẽ tạo cơ sở vật chất khang trang,

hiện đại, góp phần nâng cao năng lực phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho

công tác thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Kiến trúc khuôn viên trụ sở tạo thuận lợi, gần gũi hơn cho người dân

khi đến làm việc.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ

TRƢƠNG ĐẦU TƢ DỰ ÁN

3

1. UBND huyện đã giao Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện lập Báo cáo đề

xuất chủ trương đầu tư dự án.

2. UBND huyện đã giao Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do UBND

huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị,

thị trấn, thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư thẩm định đề

xuất chủ trương đầu tư dự án, theo đúng quy định tại điểm b khoản 1 Điều 27

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

3. Trên cơ sở báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của Ban Quản lý dự án

ĐTXD huyện, Hội đồng thẩm định đã tổ chức thẩm định đảm bảo theo đúng quy

định tại Điều 9 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

4. Trên cơ sở kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của

Hội đồng thẩm định, UBND huyện đã hoàn chỉnh hồ sơ theo đúng quy định tại

Điều 9 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

5. Dự án Cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc

và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn, có dự kiến tổng mức đầu tư khoảng 3,7 tỷ

đồng, thuộc tiêu chí dự án nhóm C, thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư

của HĐND huyện, quy định tại khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cổng, tường rào, sân, thiết bị

Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể huyện Triệu Sơn.

- Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương

đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án công do UBND huyện

quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về giao thông; hạ tầng kỹ thuật đô thị, thị trấn,

thị tứ, khu công nghiệp; hạ tầng quy hoạch khu dân cư.

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc quyết định chủ trương

đầu tư dự án Cổng, tường rào, sân, thiết bị Trụ sở làm việc Mặt trận tổ quốc và

các Đoàn thể huyện Triệu Sơn.

Sau khi HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án theo thẩm

quyền. UBND huyện sẽ chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện dự án, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

Kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c) ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QLDA.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

4

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-14T08:06:37+0700

		2020-12-14T08:17:08+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-14T08:17:33+0700